



Gunnerus strevde en del med orkidéer, men den vesle fjellkurle *Chamorchis alpina* er ikke til å ta feil av. Herbariet inneholder seks belegg av den, de fleste fra «Mornæs i Gillesgaals Præstegjeld», 4.7.1770, Gildeskål, Nordland, funn han ikke nevner i teksten. TRH V-192577 (1098.4).

MXCVIII [1098]. *Ophrys alpina* [*Chamorchis alpina*, fjellkurle], med ovale knoller, naken [bladløs] blomsterskaft; blad sylaktige; nektariets leppe hel med en tann på begge sider.

På norsk *Fieldkurrel*, eller *Kurle*.

Vokser i Hasvik i Vest-Finnmark på sandfylt jord mellom Melkhouen [Melkehaugen] og Skothouen [Skoddhaugen], i store mengder, der den er blitt samlet i måneden juli 1767. En tegning av en tørket plante som jeg har sendt den berømte Oeder, vil kunne sees i *Flora Danica* [VIII, plansje 452].

MXCIX [1099]. *Ajuga alpina* [*Ajuga geneviensis*, storjonsokkoll, men se note], med enkle stengler og stengelblad som tilsvarer de basale.

På norsk *Stor Jonsokkoll*.

I Porsanger i Vest-Finnmark hvorfra for en del år siden den ærverdige Herr Schønning har sendt den til meg. Denne planten føres av meg hit [dvs. bestemmes slik] (og ikke til *A. pyramidalis* som visselig er svært lik) på grunn av bladene som er nær de basale neppe er større enn de på stengelen og støttebladene er grønne, og ikke blå. For ikke å snakke om de blå blomstene som *A. pyramidalis* nemlig avviker fra. Den [*Ajuga alpina*] bør kanskje føres til *Ajuga geneviensis*.

Note: Belegg finnes ikke i herbariet. Det kan ikke ha vært denne planten Schønning samlet, siden dette er en mellomeuropeisk art som bare forekommer sporadisk forvillet i Sør-Norge. Vi antar at det dreier seg om vanlig jonsokkoll *Ajuga pyramidalis* som har noen få (og gamle) funn i Finnmark.

MC [1100]. *Arenaria norvegica* [*Arenaria norvegica*, skredarve], med nærmest runde, krypende stengler; endestilte blomster i par; blad uten nerver, nakne [uten hår].

På norsk *Fjeld-norel*, *Stege-norel*.

Vokser i sidene på Steigens fjell i Nordlandene. Funnet på et sted med bare sand i måneden juli i året 1770.

Til avbildningen som tilbys [del 2, plansje IX, fig. 7–9], tilføyer jeg følgende beskrivelse:

BLOMSTER: I par, endestilte.

BLOMSTERDEKKE: Fembladig med ovale, tilspissete blad (plansje IX, fig. 9 a–f) på ryggen med en langsgående linje.

KRONE: Kronblad fem, hele, avlange, butte (fig. 9, g–m), knapt lengre er begeret.

STØVBÆRERE: ti støvtråder, betydelig mindre enn begeret, innsenkte i blomsterbunnen. Støvkneppene avlange, i par.

FRUKTKNUTE: Oversittende, avlang med tre grifler og butte arr.

FRUKT: Kapselen (fig. 9 n) oval, enrommet, sprekker uregelmessig på lengden, flerfrøet; frø nærmest runde, brune.

STENGLER: fingeraktige, krypende, nærmest runde.